



Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal

Edição N° 2444 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEGUNDA-FEIRA, 17 ABRIL 2023

PODER EXECUTIVO

Ano VIII
IMPrensa Oficial –
Lei n° 660, de 02 de
abril de 2013.

Responsável pela Edição:
Cristiano de Almeida

I - Atos do Poder Executivo

Edição: 2444/2023-[01] - Data 17/04/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 5/2023

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo n° **30/2023**, referente ao processo de dispensa de licitação, para a **LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AOS 33 (TRINTA E TRÊS) ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA**, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, artigo 24, da Lei 8666/93, caracteriza-se a referida dispensa de licitação.

Nova Santa Bárbara PR, **17/04/2023**.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

Edição: 2444/2023-[02] - Data 17/04/2023

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO **REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2023**

Errata do Termo de Homologação referente ao Pregão Eletrônico n° 16/2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara, em 14/04/2023, Edição n° 2443, sendo que:

Onde se lê: **R\$ 73.102,20** (setenta e três mil, cento e dois reais e vinte centavos).

Leia-se: **R\$ 73.099,60** (setenta e três mil, noventa e nove reais e sessenta centavos).

Nova Santa Bárbara, 17 de abril de 2023.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2021.**REF.:** Dispensa de Licitação n.º 11/2021.**PARTES:** Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa **SICOK SOFTWARE LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 10.422.724/0001-87, com sede na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 499 - CEP: 86225000, Santa Cecília do Pavão/PR.**OBJETO:** Contratação de empresa para desenvolvimento, manutenção e hospedagem do website da Prefeitura Municipal.**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Mais 12 (doze) meses, ou seja, até **16/04/2024**.**VALOR DO ADITIVO:** **R\$ 534,84** (quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), mensais, totalizando **R\$ 6.418,08** (seis mil, quatrocentos e dezoito reais e oito centavos).**SECRETARIA:** Secretaria Municipal de Administração.**RECURSOS:** Secretaria Municipal de Administração.**RESPONSÁVEL JURÍDICO:** Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.**DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO:** 17/04/2023.**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 27/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023****OBJETO –** Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços para ministrar oficinas, para atender as atividades que serão desenvolvidas com famílias atendidas pelo CRAS – Centro de Referência em Assistência Social.**VALIDADE DA ATA:** De 17/04/2023 a 16/04/2024.**BENEFICIÁRIA DA ATA:** ALEXANDRE LIMA ALVES BRITO

CNPJ sob nº. 33.149.136/0001-17

Rua Clemente Freire, 145 - CEP: 45260000 - Bairro: Centro, Poções/BA

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

	Descrição da Oficina	Carga Horária Semanal	Período	Número de Profissionais	Formação Necessária Para Prestação dos Serviços	Valor mensal Bruto Por Oficineiro	Valor mensal Líquido Por Oficineiro	Valor mensal da Empresa	Valor Total mensal Inclusive a Taxa (6,7%)	Taxa Administrativa (%)	Valor total para 12 (doze) meses
1.	Musicalização Canto e Coral	12 (doze) horas semanais	12 meses	01	Profissional de ensino médio completo, habilitado para ministrar aulas teóricas e práticas de instrumentos de percussão, violão, guitarra, bateria e canto (coral), das técnicas que abranjam postura, qualidade e projeção sonoras, musicalidade e noções de harmonia, estimular e acompanhar o desenvolvimento das potencialidades artísticas e criativas; cuidar, conservar, testar	R\$ 1.281,96	R\$ 1.000,66	R\$ 1.486,81	R\$ 1.586,42	6,7%	R\$ 19.037,04



					<p>g. afinar os instrumentos musicais; preparar repertórios e sugerir apresentações musicais de violão; apresentação de peças musicais, fornece instrução quanto ao zelo, manutenção e guarda dos instrumentos musicais, será responsável pela elaboração do planejamento e registro de frequência dos participantes. A oficina deverá oferecer a oportunidade de crescimento pessoal por meio do contato com a música, ritmos e harmonia grupal, através do canto e instrumentos musicais, facilitando o desenvolvimento da coordenação motora, despertando o senso rítmico, a musicalidade e a criatividade. O profissional também deverá atuar no fortalecimento de vínculo social e comunitário de acordo com o que preconiza o Serviço de Convivência e Fortalecimento de vínculos do CRAS, PAIF e PAEFI. A habilidade profissional será comprovada por meio de apresentação.</p>						
2.	Artesanato em Geral	20 (vinte) horas semanais	12 meses	01	Profissional de ensino médio completo, habilitado para ministrar, administrar e coordenar Oficina de Artesanato: Crochê,	R\$ 2.136,59	R\$ 1.667,76	R\$ 2.478,01	R\$ 2.644,03	6,7%	R\$ 31.728,36

2

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro, ☎ 43. 3266.8100, ✉ - 86.250-000
Nova Santa Bárbara, Paraná - 📧 - E-mail – licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br



					<p>tricot, pintura em tela e tecido, bordados, pedraria, bijuterias, patchwork, trabalho com EVA, feltro, decupagem, artesanato feitos com bastidor, <u>vaconite</u>, ponto cruz, ponto <u>oitinho</u>, bonecas de pano técnicas com materiais reciclados, entre outras. A habilidade profissional será comprovada por meio de apresentação dos trabalhos produzidos.</p>						
3.	Artes marciais, na modalidade de Karatê ou, Jiu-jitsu Taekwondo <u>Muay Thai</u>	06 (seis) horas semanais	12 meses	01	A oficina de Artes Marciais tem como objetivo promover o equilíbrio entre o corpo e a mente. Na atualidade as artes marciais são praticadas por diferentes razões que incluem, esporte, saúde, defesa pessoal, desenvolvimento pessoal e em sociedade, disciplinar a mente, forjar o caráter e o crescimento da autoconfiança, atividades praticadas visando o bem estar físico e emocional, saúde, defesa pessoal, desenvolvimento pessoal e em sociedade. Formação exigida: graduação na área de atuação devidamente comprovada por certificado ou registro no Conselho e ou entidade responsável.	R\$ 640,97	R\$ 500,32	R\$ 743,39	R\$ 793,19	6,7%	R\$ 9.518,28

3

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro, ☎ 43. 3266.8100, ✉ - 86.250-000
Nova Santa Bárbara, Paraná - 📧 - E-mail – licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

ESTADO DO PARANÁ

7.	Educador Social para atividades esportivas ao ar livre (futebol de campo e salão, voleibol, basquete e outras aditividades físicas)	08 (oito) horas semanais	12 meses	01	Formação: Licenciatura ou Bacharelado ou Licenciatura Plena em Educação Física. O profissional atenderá crianças, adolescentes, adultos e idosos. O Educador irá organizar, coordenar e realizar eventos esportivos e demais atividades correlatas que se façam necessárias para o desenvolvimento e incentivo à prática de esportes atenderá as faixas etárias do Serviço de Convivência e Fortalecimento de vínculos (SCFV).	R\$ 854,63	R\$ 667,10	R\$ 991,20	1.057,61	6,7%	R\$ 12.691,32
VALOR TOTAL PARA 12 MESES										R\$ 72.975,00	

O valor da taxa administrativa será de **6,70% (seis vírgula setenta por cento)** sobre o total mensal a ser pago.

4

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, Centro, 43. 3266-8100, ☎ - 86.250-000
Nova Santa Bárbara, Paraná - ✉ - E-mail – licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br

Edição: 2444/2023-[05] - Data 17/04/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 28/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2023 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas, para atender famílias em situação de vulnerabilidade social temporária, idosos, portadores de necessidades especiais e suas famílias.

VALIDADE DA ATA: De 17/04/2023 a 16/04/2024.

BENEFICIÁRIA DA ATA: CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA

CNPJ sob nº. 37.974.794/0001-02

Rua Vincença Goulart de Lima, 1090 - CEP: 86300000 - Bairro: Jardim Figueira, Cornélio Procópio/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

LOTE 1								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	1	9784	Achocolatado Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional, característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas. Embalagem 400 G.	APTI	UN	320,00	3,15	1.008,00

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

LOTE: 001 - Lote 001	2	9785	Açúcar Tipo: Cristal, Coloração: Branca. Embalagem 5 KG.	GLOBO	UN	320,00	15,20	4.864,00
LOTE: 001 - Lote 001	3	9791	Arroz Beneficiado Tipo: Agulhinha/Branco, Subgrupo: Polido classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1, Característica Adicional: Orgânico. Embalagem 5 KG.	POPULAR	PCTE	320,00	17,00	5.440,00
LOTE: 001 - Lote 001	4	9796	Biscoito Apresentação: Oval, Sabor: Maizena, classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 1 Ano. Pacote 400 Gramas.	LUAM	PCTE	320,00	3,49	1.116,80
LOTE: 001 - Lote 001	5	9797	Biscoito Apresentação: Quadrado, Sabor: Cream Cracker, classificação: Salgado, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana. Pacote 400 Gramas	LUAM	PCTE	320,00	3,49	1.116,80
LOTE: 001 - Lote 001	6	9802	Biscoito Sabor: Leite, Tipo: Rosquinha. Pacote 400 G	LUAM	PCTE	320,00	3,49	1.116,80
LOTE: 001 - Lote 001	7	9813	Café Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Intensa Ou Extra Forte tipo: Superior, Empacotamento: Vácuo. Pacote 500 G	PADRÃO MINAS	UN	320,00	8,40	2.688,00
LOTE: 001 - Lote 001	8	9829	Chá Alimentação Tipo: Chá Mate, Uso: Alimentício, Sabor: Natural. Caixa 250G	UNIÃO	CX	320,00	3,10	992,00
LOTE: 001 - Lote 001	9	9850	Farinha De Mandioca Grupo: Bijusada, Subgrupo: Branca, Acidez: Alta Acidez, Teor De Amido: Teor De Amido Único. Embalagem 1 KG	PINDUC A	UN	320,00	4,40	1.408,00
LOTE: 001 - Lote 001	10	9851	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Biju, Apresentação: Torrada, característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro e Ácido Fólico. Embalagem 500 G	AGROBAL	UN	320,00	2,60	832,00
LOTE: 001 - Lote 001	11	9852	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Canjiquinha/Xerém, característica Adicional: Transgênico. Embalagem 500 G	SINHA	UN	320,00	2,60	832,00
LOTE: 001 - Lote 001	12	9853	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Fubá Mimoso, característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. Embalagem 1 KG	AGROBAL	UN	320,00	3,10	992,00
LOTE: 001 - Lote 001	13	9859	Gordura Vegetal Tipo: Margarina, Subtipo: Cremosa, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Sabor: Com Sal. Embalagem 500 G	DORIAN A	UN	320,00	6,80	2.176,00
LOTE: 001 - Lote 001	14	9866	Leguminosa Variedade: Feijão Carioca, Tipo: Tipo 1. Embalagem 1 KG	DONAZAURA	UN	640,00	7,50	4.800,00
LOTE: 001 - Lote 001	15	9871	Leite Em Pó Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: não Instantâneo. Embalagem 400 G	DANKY	UN	640,00	12,00	7.680,00

LOTE: 001 - Lote 001	16	9876	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete. Embalagem 500 G	JÓIA	UN	640,00	2,80	1.792,00
LOTE: 001 - Lote 001	17	9880	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Sêmola/Semoli apresentação: Ave Maria/Pai Nosso. Embalagem 500 G	JÓIA	UN	640,00	2,80	1.792,00
LOTE: 001 - Lote 001	18	9882	Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado, Composição: Tradicional, apresentação: Creme. Embalagem 300 G.	PRAMES A	UN	640,00	1,40	896,00
LOTE: 001 - Lote 001	19	9884	Milho De Pipoca Grupo: Duro, Classe: Amarela, Qualidade: Tipo 1, formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly. Embalagem 500 G	SABOR SUL	UN	320,00	3,00	960,00
LOTE: 001 - Lote 001	20	9888	Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1. Embalagem 900 ML	COAMO	UN	640,00	6,20	3.968,00
LOTE: 001 - Lote 001	21	9923	Peixe Em Conserva Variedade: Sardinha. Apresentação: Descabeçada E Eviscerada. Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível. Embalagem de 125 gramas	SOMAG	UN	640,00	3,99	2.553,60
LOTE: 001 - Lote 001	22	9897	Sal Tipo: Refinado, Aplicação: Alimentícia, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto . Pacote 1KG	DONA IZAURA	PCTE	320,00	1,38	441,60

LOTE 2

LOTE: 002 - Lote 002	1	9784	Achocolatado Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional, característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas. Embalagem 400 G.	APTI	UN	200,00	3,15	630,00
LOTE: 002 - Lote 002	2	9785	Açúcar Tipo: Cristal, Coloração: Branca. Embalagem 5 KG.	GLOBO	UN	200,00	15,20	3.040,00
LOTE: 002 - Lote 002	3	9791	Arroz Beneficiado Tipo: Agulhinha/Branco, Subgrupo: Polido classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1, Característica Adicional: Orgânico. Embalagem 5 KG.	POPULAR	PCTE	200,00	17,00	3.400,00
LOTE: 002 - Lote 002	4	9797	Biscoito Apresentação: Quadrado, Sabor: Cream Cracker, classificação: Salgado, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana. Pacote 400 Gramas	LUAM	PCTE	200,00	3,49	698,00
LOTE: 002 - Lote 002	5	9802	Biscoito Sabor: Leite, Tipo: Rosquinha. Pacote 400 G	LUAM	PCTE	200,00	3,49	698,00
LOTE: 002 - Lote 002	6	9809	Bolo Alimentício Sabor: Frutas Cristalizadas/Passas, Tipo: Panetone, Peso: 400.	PRÓPRIA	UN	100,00	12,00	1.200,00
LOTE: 002 - Lote 002	7	9813	Café Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Intensa Ou Extra Forte tipo: Superior, Empacotamento: Vácuo. Pacote 500 G	PADRÃO DE MINAS	UN	200,00	8,40	1.680,00

LOTE: 002 - Lote 002	8	9924	Carne De Ave In Natura tipo animal: frango, tipo de corte: sem miúdos, apresentação: inteiro, estado de conservação: congelado (A) Embalagem KG (1 e meio a 2,00 Kg)	TONHO	KG	100,00	9,91	991,00
LOTE: 002 - Lote 002	9	9829	Chá Alimentação Tipo: Chá Mate, Uso: Alimentício, Sabor: Natural. Caixa 250G	UNIÃO	CX	200,00	3,10	620,00
LOTE: 002 - Lote 002	10	9850	Farinha De Mandioca Grupo: Bijusada, Subgrupo: Branca, Acidez: Alta Acidez, Teor De Amido: Teor De Amido Único. Embalagem 1 KG	PINDUC A	UN	100,00	4,40	440,00
LOTE: 002 - Lote 002	11	9851	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Biju, Apresentação: Torrada, característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro e Ácido Fólico. Embalagem 500 G	AGROBA L	UN	100,00	4,50	450,00
LOTE: 002 - Lote 002	12	9852	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Canjiquinha/Xerém, característica Adicional: Transgênico. Embalagem 500 G	SINHA	UN	100,00	3,50	350,00
LOTE: 002 - Lote 002	13	9853	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Fubá Mimoso, característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. Embalagem 1 KG	AGROBA L	UN	100,00	3,50	350,00
LOTE: 002 - Lote 002	14	9859	Gordura Vegetal Tipo: Margarina, Subtipo: Cremosa, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Sabor: Com Sal. Embalagem 500 G	DORIAN A	UN	100,00	6,80	680,00
LOTE: 002 - Lote 002	15	9866	Leguminosa Variedade: Feijão Carioca, Tipo: Tipo 1. Embalagem 1 KG	DONA IZAURA	UN	200,00	8,50	1.700,00
LOTE: 002 - Lote 002	16	9871	Leite Em Pó Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: não Instantâneo. Embalagem 400 G	DANKI	UN	200,00	12,00	2.400,00
LOTE: 002 - Lote 002	17	9876	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete. Embalagem 500 G	JÓIA	UN	200,00	2,80	560,00
LOTE: 002 - Lote 002	18	9880	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Sêmola/Semoli apresentação: Ave Maria/Pai Nosso. Embalagem 500 G	JÓIA	UN	200,00	2,80	560,00
LOTE: 002 - Lote 002	19	9882	Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado, Composição: Tradicional, apresentação: Creme. Embalagem 300 G.	PRAMES A	UN	200,00	2,50	500,00
LOTE: 002 - Lote 002	20	9884	Milho De Pipoca Grupo: Duro, Classe: Amarela, Qualidade: Tipo 1, formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly. Embalagem 500 G	SABOR SUL	UN	100,00	3,50	350,00
LOTE: 002 - Lote 002	21	9888	Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1. Embalagem 900 ML	COAMO	UN	200,00	7,00	1.400,00

LOTE: 002 - Lote 002	22	9923	Peixe Em Conserva Variedade: Sardinha. Apresentação: Descabeçada E Eviscerada. Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível. Embalagem de 125 gramas	SOMAG	UN	200,00	3,99	798,00
LOTE: 002 - Lote 002	23	9897	Sal Tipo: Refinado, Aplicação: Alimentícia, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto . Pacote 1KG	DONA IZAURA	PCTE	100,00	1,39	139,00
TOTAL								73.099,60

CADA CESTA BÁSICA REFERENTE AO LOTE 1 DEVERÁ CONTER OS SEGUINTE ITENS:

Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade
1.	Achocolatado Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional, Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas	01	Embalagem 400 G
2.	Açúcar Tipo: Cristal, Coloração: Branca	01	Embalagem 5 KG
3.	Arroz Beneficiado Tipo: Agulhinha/Branco, Subgrupo: Polido, Classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1, Característica Adicional: Orgânico	01	Embalagem 5 KG
4.	Biscoito Apresentação: Oval, Sabor: Maizena, Classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 1 Ano	01	Pacote 400 G
5.	Biscoito Apresentação: Quadrado, Sabor: Cream Cracker, Classificação: Salgado, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana	01	Pacote 400 G
6.	Biscoito Sabor: Leite, Tipo: Rosquinha	01	Pacote 400 G
7.	Chá Alimentação Tipo: Chá Mate, Uso: Alimentício, Sabor: Natural.	01	Caixa 250 G
8.	Café Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Intensa Ou Extra Forte, Tipo: Superior, Empacotamento: Vácuo	01	Pacote 500 G
9.	Farinha De Mandioca Grupo: Bijusada, Subgrupo: Branca, Acidez: Alta Acidez, Teor De Amido: Teor De Amido Unico	01	Embalagem 1 KG
10.	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Biju, Apresentação: Torrada, Característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro e Ácido Fólico	01	Embalagem 500 G
11.	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Canjiquinha/Xerém, Característica Adicional: Transgênico	01	Embalagem 500 G
12.	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Fubá Mimoso, Característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico	01	Embalagem 1 KG
13.	Leite Em Pó Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Não Instantâneo	02	Embalagem 400 G
14.	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete	02	Embalagem 500 G
15.	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Sêmola/Semolina, Apresentação: Ave Maria/Pai Nosso	02	Embalagem 500 G
16.	Gordura Vegetal Tipo: Margarina, Subtipo: Cremosa, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Sabor: Com Sal.	01	Embalagem 500 G
17.	Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado, Composição: Tradicional, Apresentação: Creme	02	Embalagem 300 G
18.	Milho De Pipoca Grupo: Duro, Classe: Amarela, Qualidade: Tipo 1, Formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly	01	Embalagem 500 G
19.	Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1	02	Embalagem 900 ML
20.	Sal Tipo: Refinado, Aplicação: Alimentícia, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto	01	Pacote 1 KG
21.	Leguminosa Variedade: Feijão Carioca Tipo: Tipo 1	02	Pacote 1

			KG
22.	Peixe Em Conserva. Variedade: Sardinha Apresentação: Descabeçada E Eviscerada Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível	02	Embalagem de 170 gramas
<u>Quantidade total do lote 1 – 320 (trezentos e vinte) cestas básicas.</u>			

CADA CESTA BÁSICA REFERENTE AO LOTE 2 DEVERÁ CONTER OS SEGUINTE ITENS:

Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade
1.	Achocolatado Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional, Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas	02	Embalagem 400 G
2.	Açúcar Tipo: Cristal, Coloração: Branca	02	Embalagem 5 KG
3.	Arroz Beneficiado Tipo: Agulhinha/Branco, Subgrupo: Polido, Classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1, Característica Adicional: Orgânico	02	Embalagem 5 KG
4.	Biscoito Apresentação: Quadrado, Sabor: Cream Cracker, Classificação: Salgado, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana	02	Pacote 400 G
5.	Biscoito Sabor: Leite, Tipo: Rosquinha	02	Pacote 400 G
6.	Chá Alimentação Tipo: Chá Mate, Uso: Alimentício, Sabor: Natural. Caixa 250G	02	Caixa 250 G
7.	Farinha De Mandioca Grupo: Bijusada, Subgrupo: Branca, Acidez: Alta Acidez, Teor De Amido: Teor De Amido Unico	01	Embalagem 1 KG
8.	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Biju, Apresentação: Torrada, Característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro e Ácido Fólico	01	Embalagem 500 G
9.	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Canjiquinha/Xerém, Característica Adicional: Transgênico	01	Embalagem 500 G
10.	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Fubá Mimoso, Característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico	01	Embalagem 1 KG
11.	Leite Em Pó Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Não Instantâneo	02	Embalagem 400 G
12.	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete	02	Embalagem 500 G
13.	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Sêmola/Semolina, Apresentação: Ave Maria/Pai Nosso	02	Embalagem 500 G
14.	Gordura Vegetal Tipo: Margarina, Subtipo: Cremosa, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Sabor: Com Sal. Embalagem 500 G	01	Embalagem 500 G
15.	Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado, Composição: Tradicional, Apresentação: Creme	02	Embalagem 300 G
16.	Milho De Pipoca Grupo: Duro, Classe: Amarela, Qualidade: Tipo 1, Formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly	01	Embalagem 500 G
17.	Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1	02	Embalagem 900 ML
18.	Sal Tipo: Refinado, Aplicação: Alimentícia, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto	01	Pacote 1 KG
19.	Leguminosa Variedade: Feijão Carioca Tipo: Tipo 1	02	Pacote 1 KG
20.	Peixe Em Conserva Variedade: Sardinha Apresentação: Descabeçada E Eviscerada Meio De Cobertura: Com Óleo Comestível	02	Embalagem de 170 gramas
21.	Café Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Intensa Ou Extra Forte, Tipo: Superior, Empacotamento: Vácuo	02	Pacote 500 G

22.	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Tipo Corte: Sem Miúdos Apresentação: Inteiro Estado De Conservação: Congelado(A)	01	Embalagem KG (1 ½ kg a 2,00 kg)
23.	Bolo Alimentício Sabor: Frutas Cristalizadas/Passas, Tipo: Panetone, Peso: 400	01	Unidade
<u>Quantidade total do lote 2 – 100 (cem) cestas básicas.</u>			

Edição: 2444/2023-[06] - Data 17/04/2023

PORTARIA Nº 41/2023

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara – Paraná, resolve, no uso de suas atribuições legais:

NOMEAR

Art. 1º - Como fiscal de contratos, de seus respectivos setores, os servidores:

I – Suzimeiry da Silva Rodrigues, portadora do RG nº 10.709.069-0, inscrita no CPF nº 090.197.259-20, responsável pela fiscalização de contratos e atas de registro de preços referentes aos alimentos adquiridos por todos os setores que englobam a Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura;

II – Daiane Batista da Silva, portadora do RG nº 9.467.310-0, inscrita no CPF nº 339.994.868-99, matrícula funcional nº 35561, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, ocupante do cargo de Diretora da Escola Municipal Edson Gonçalves Palhano, responsável pela fiscalização de contratos e atas de registro de preços de materiais e serviços relacionados diretamente a Escola Municipal Edson Gonçalves Palhano, exceto aqueles descritos no item I;

III – Edina do Carmo Gobbo da Silva, portadora do RG nº 5.710.616-6, inscrita no CPF nº 547.216.799-04, matrícula funcional nº 36551, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, ocupante do cargo de Diretora da Escola Municipal Maria da Conceição Kasecker, responsável pela fiscalização de contratos e atas de registro de preços de materiais e serviços relacionados diretamente a Escola Municipal Maria da Conceição Kasecker, exceto aqueles descritos no item I;

IV – Lucinéia Quintino Mendes, portadora do RG nº 4.574.483-3, inscrita no CPF nº 647.247.279-34, matrícula funcional nº 34981, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, ocupante do cargo de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Noemia Bittencourt Carneiro, responsável pela fiscalização de contratos e atas de registro de preços de materiais e serviços relacionados diretamente ao Centro Municipal de Educação Infantil Noemia Bittencourt Carneiro, exceto aqueles descritos no item I;

V – Simoni Aparecida Braz de Lima, portadora do RG nº 5.112.509-6, inscrita no CPF nº 806.839.759-00, matrícula funcional nº 33781, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, ocupante do cargo de Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura, responsável pela fiscalização de contratos e atas de registro de preços atinentes a materiais e serviços relacionados diretamente a sua secretaria, excetuando-se as hipóteses previstas nos incisos I a IV;

VI – Maria Joana Carriel, portadora do RG nº 7.893.134-5, inscrita no CPF nº 038.495.779-02, matrícula funcional nº 33371, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Farmacêutica, responsável pela fiscalização de contratos e atas de registro de preços de materiais e serviços relacionados aos medicamentos adquiridos pela Secretaria Municipal de Saúde;

VII – Daniela dos Reis Bueno, portadora do RG nº 11.085.208-8, inscrita no CPF nº 075.371.059-52, matrícula funcional nº 234705, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira, responsável pela fiscalização de contratos e atas de registro de preços de materiais e serviços relacionados as atividades de enfermagem da Secretaria Municipal de Saúde;

VIII – Camila Yuka Abe, portadora do RG nº 8.898.043-3, inscrita no CPF nº 058.364.319-14, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Odontologista, responsável pela fiscalização de contratos e atas de registro de preços de materiais e serviços relacionados as atividades odontológicas da Secretaria Municipal de Saúde;

IX – Rosana Ruy de Souza, portadora do RG nº 8.280.702-0, inscrita no CPF nº 038.204.629-37, matrícula funcional nº 34421, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Secretária Municipal de Saúde, responsável pela fiscalização de contratos e atas de registro de preços de materiais e serviços relacionados diretamente a Secretaria Municipal de Saúde e não previstos nos incisos VI a VII;

X – Maria José Rezende, portadora do RG nº 9.170.714-4, inscrita no CPF nº 042.443.379-62, matrícula funcional nº 35401, lotada na Secretaria Municipal de Administração Interna, ocupante do cargo de Chefe do Departamento de Recursos Humanos, responsável pela fiscalização de contratos e atas de registro de preços de materiais e serviços relacionados a contratação de estagiários, vale alimentação e laudo técnico das condições do ambiente de trabalho pela Secretaria de Administração Interna;

XI – Cristiano de Almeida, portador do RG nº 34.392.598-9, inscrito no CPF nº 281.504.108-13, matrícula funcional nº 234748, lotado na Secretaria Municipal de Administração Interna, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Administração Interna, responsável pela fiscalização de contratos e atas registro de preços de materiais e serviços da respectiva secretaria, com exceção aos casos previstos no inciso IX;

XII – Mizael Mateus Leite, portador do RG nº 4.378.508-0, inscrito no CPF nº 608.794.679-91, matrícula funcional nº 234812, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Geração de Empregos, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Geração de Empregos, responsável pela fiscalização de contratos e atas registro de preços de materiais e serviços da respectiva secretaria;

XIII – Antônio Tintino da Silva, portador do RG nº 7.616.270-0, inscrito no CPF nº 022.371.559-09, matrícula funcional nº 234749, lotado na Secretaria Municipal de Obras, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Obras, responsável pela fiscalização de contratos e atas registro de preços de materiais e serviços da respectiva secretaria.

Art. 2º - Constituem atribuições e responsabilidades do Fiscal de Contrato:

I – conhecer o inteiro Teor do Edital e seus anexos, da Ata de Registro de Preços, do Contrato e seus eventuais aditivos, bem como de suas atribuições para o exercício das atividades de fiscalização e providenciar a obtenção de esclarecimentos, auxílio ou suporte técnico, para aqueles casos em que tiver dúvidas sobre a providência a ser adotada;

II – receber, provisoriamente, bens, obras e serviços, em consonância com as suas atribuições, contendo o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato e demais documentos que julgar necessários;

- III – acompanhar e fiscalizar *in loco* a execução e a entrega do objeto, verificando a sua aderência aos termos contratuais e aferindo se a quantidade, qualidade, valores e preços pactuados, prazo de entrega, especificações e modo de execução, dentre outros, estão compatíveis com o estabelecido no instrumento contratual, apontando as faltas ou defeitos observados;
- IV – analisar notas fiscais, faturas, pré-faturas ou similares, conferindo a adequação entre os preços e valores faturados e os bens entregues ou o serviço, bem como o respeito ao cronograma de desembolso previsto no contrato;
- V – verificar a manutenção das condições de habilitação e qualificação do contrato;
- VI – atestar o fornecimento e a entrega de bem, a prestação de serviço e a execução de obra, após a conferência prévia do objeto contratado, para fins de recebimento definitivo;
- VII – elaborar Relatório de Análise Técnica, contendo o registro, a análise e a conclusão acerca da execução do contrato, em consonância com suas atribuições;
- VIII – elaborar registro próprio e individualizado para cada contrato, no qual constarão todas as ocorrências relacionadas com a execução, inclusive o controle do saldo contratual, e as informações das ações necessárias à regularização das faltas, falhas ou defeitos observados;
- IX – comunicar o gestor, em tempo hábil, a necessidade de prorrogações e alterações do contrato, as ocorrências que possam prejudicar o bom andamento do objeto, as indicações de glosas, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade e demais informações necessárias ao fiel acompanhamento da execução contratual;
- X – encaminhar ao gestor as questões que ultrapassam o âmbito de suas atribuições para que possam ser solucionadas;
- XI – solicitar à contratada a documentação necessária para a realização de suas funções, inclusive a relação de funcionários que prestam serviços na estrutura do município, e proceder à devida fiscalização;
- XII – elaborar registro próprio e individualizado para cada contrato, no qual constarão todas as ocorrências relativas às suas competências, e encaminhá-lo ao setor de Controle Interno;
- XIII – outras atividades compatíveis com a função e definidas em fluxo próprio.

Art. 3º - O Setor de Licitações/CPL disponibilizará ao Fiscal nomeado, logo após a nomeação, cópia dos contratos/atas de registro de preços, do edital da licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos bem como, do setor competente, a relação das faturas recebidas e pagas, sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal entender necessário ao exercício da fiscalização.

Art. 4º - Os documentos mencionados no art. 3º poderão ser disponibilizados tanto em meio físico quanto digital devendo, neste último caso, serem lançados na pasta do processo em questão, no web site oficial do Município, com a identificação do respectivo fiscal e do contrato objeto da fiscalização.

Art. 5º - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo aos Contratos sob sua fiscalização e demais documentos em poder de qualquer servidor ou Autoridade.

Art. 6º - A presente designação não representará em ônus ao Município, nem ensejará pagamento de horas extraordinárias de serviço.

Art. 7º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 30 de março de 2023.

Nova Santa Bárbara, 14 de abril de 2023.

Claudemir Valério

Prefeito Municipal

Edição: 2444/2023-|07| - Data 17/04/2023

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ref: Pregão Eletrônico nº 6/2023

*O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, considerando a ocorrência de fato superveniente, consistente no recebimento de recurso vinculado pelo Paranacidade/SECID, através do Programa Transferências Voluntárias do Governo do Estado do Paraná, para aplicação exclusiva na iluminação pública do Município de Nova Santa Bárbara, **decide** por **REVOGAR** o processo licitatório em epígrafe, nos termos do artigo 49, caput, da Lei nº 8.666/93.*

Cumpra-se na forma da legislação em vigor, publique-se e comunique os interessados da presente decisão.

Nova Santa Bárbara, 17 de Abril de 2023.

Claudemir Valério

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio que entre si celebram a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA E O SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA SANTA BÁRBARA

Do objeto.

O presente convênio tem por objeto o APOIO MÚTUO entre órgãos do município de Nova Santa Bárbara, promovendo ações de cessão de pessoal do quadro efetivo do SAMAE de Nova Santa Bárbara à PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA.

VIGENCIA: Prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua assinatura.

Assinatura:12/04/2023

ASSINAM: Pela Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, Sr. Claudemir Valerio, Prefeito Municipal: pelo SAMAE de Nova Santa Bárbara, Daice Tosti dos Santos, Diretora Presidente do SAMAE.

II – Atos do Poder Legislativo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 001/2023

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pela Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº **001/2023**, referente ao processo de **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, para **Contratação de Empresa Especializada em Locação de Plataforma Completa de Transmissão ao Vivo de Sessões, incluindo Equipamentos, Manutenção, Atualizações e Suporte Técnico para o Legislativo Municipal**, conforme solicitação feita pelo Senhor Presidente, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do artigo 25, caput da Lei 8666/93 e posteriores alterações, caracteriza-se a referida **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO** em favor da empresa **CLIC SISTEMAS PARA RANSMISSÃO AO VIVO LTDA**, inscrita no **CNPJ/MF sob n.º 11.520.032/0001-34**, nos seguintes valores e condições: **R\$- 850,00** (oitocentos e cinquenta reais) mensais, somando-se a esse apenas para pagamento no primeiro mês, o valor correspondente à instalação do Objeto, que seria de **R\$ 850,00** (oitocentos e cinquenta reais), contração essa renovável automaticamente até o limite de 36 meses, conforme Artigo 57, inciso II, e Artigo 65 parágrafo 8º, da Lei 8.666/93.

Nova Santa Bárbara PR, **13/04/2023**.

ALAN BATISTA CARNEIRO

Presidente da Câmara Municipal

III – Publicidade

Não há publicações para a presente data.

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>